
La presente deliberazione viene affissa il -~::+--M-"Ir"'-~""""'" all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
(1 9 r 1 8 /J P q ?n05 

Deliberazione della Giunta Provinciale di BeneventO-n.~--VJ del I .. l.! -v 

Oggetto: P.I. T. Parco Regionale del MATESE. - POR Campania 2000/2006. Progetto I PBN PBN 007 -
"Intervento di risanamento di aree a forte dissesto idrogeologico su strada provinciale Cerreto 
S. - Cusano M. nel comune di Cerreto S. " - Importo € 4.500.000,00. - Approvazione progetto 
definitivo in linea tecnica. 

L'anno duemilacinque il giorno~l~laJJ{) del mese di A ?-Rl LE presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. PompilioFORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PE!RIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

L'ASSESSORE PROPONENTE ~ ~ 1\ f 

Con la partecipazione del segreta~ .. nerale Dott. Gianclaudio IANNELLA 

. r. ~IUNTA 
VISTO il rapporto del S.1. prot. n. 5680 del 18.04.2005 che qui di seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che: 
• Con deliberazi~nedi G.P. n. ~.z< 1 del 1.1 . alA· D S-è stato approvato in linea tecnica il progetto 

preliminare dell'''lntervento di risanamento di aree a forte dissesto idrogeologico su strada 
provinciale Cerreto S. - Cusano M. nel comune di Cerreto S. " che prevede il consolidamento del 
versante posto a monte della strada provinciale Cerreto S. - Cusano M. nel tratto immediatamente prima 
della galleria Monte Cigno, lato Cerreto S., tale versante rappresenta un'area di elevata pericolosità per 
caduta massi per una superficie di circa 208.000 mq. dell'ammasso roccioso posto a monte della strada 
lungo un tratto di circa 670 mI. della stessa; 

• Il progetto prevedè' il ricorso a tecniche strutturali speciali quali barriere paramassi a dissipazione di 
energia, rivestimento di scarpate con rete metallica e pulizia delle zone di pericolo con ispezione dei massi 
da eliminare e loro disgaggio oltre ad un largo uso di tecniche di ingegneria naturalistica; il tutto senza 
alterazione della morfologia dei luoghi ed utilizzando materiali come ferro opportunamente mimetizzato da 
vegetazione, legno e pietra; 



• Con la suddetta deliberazione, inoltre, è stato: 
a) nominato responsabile unico del procedimento del progetto di che trattasi, il dirigente del Settore 

Infrastrutture della Provincia di Benevento, ing. Angelo FUSCHINI per adempiere alle varie fqsi della 
progettazione in linea con quanto indicato dalla Legge n. 109/94 s.m.i. e dal D.P.R. n. 554/99 e dalla 
delibera di G.R. n. 952 del 02/07/04. 

b) preso atto che il gruppo di lavoro che ha partecipato alla elaborazione progettuale del progetto 
preliminare è così costituito: 

• Progettisti: ing. Francesco CARUSO, arch. Alessandrina PAPA, geom. Liberato GALLO 
• Collaboratori alla progettazione: geom. Giovanni PALOMBINO, geom. Roberto ROMANO 
• Coordinatore della Sicurezza per la progettazione: ing. Bruno BIANCO 
• Responsabile attività amministrative: rag. Anton.io,FELEPPA 
.: Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Anf6nio IZZO, sig.ra Raffaella RICCIARDI, 

dotto Sergio MUOLLO. 
Considerato che: 

• si rende necessario provvedere all'approvazione del progetto definitivo in linea tecnica dell' 
"Intervento di risanamento di aree a forte dissesto idrogeologico su strada provinciale Cerreto S. - Cusano 
M. nel comune di Cerreto S. ", elaborato da questo Settore ,per l'importo complessivo di € 4.500.000,00, 
avente il seguente quadro economico: 

A) Importo totale lavori € 3.243.403,20 

di cui: 

- per lavori a base d'asta soggetti a 
ribasso 

- per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 3.146.017,82 
t:J 

€ 97.385,38 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Oneri IVA sui lavori al 20% di € 3.243.403,20 

Spese Generali il 12% di € 3.243.403,20 

Oneri IV A su spese generali il 20% di € 
389.208,38 
Imprevisti di legge e relativi oneri fiscali entro il 

5% 
di A) (€ 3.243.403,20) 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+ B) 

Tenuto conto che: 

€ 648.680,64 

€ 389.208,38 

€ 77.841,67 

€ 140.866,11 

€ 1.256.596,80 

€ 4.500.000,00 

• la copertura finanziaria dell'intervento può essere assicurata con le risorse del P.I.T. Parco 
Regionale del MATESE ai sensi del Bando Concorsuale di Premialità a disegno regionale, di 

cui al punto 1.2 , lett. b, della delibera C.I.P.E. n. 20/04 del 29.09.04. 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare il progetto definitivo in linea tecnica del!' "Intervento di risanamento di aree a forte dissesto 
idrogeologico su strada provinciale Cerreto S. - Cusano M. nel comune di Cerreto S. Il ,elaborato da questo 
Settore, per l'importo complessivo di € 4.500.000,00, avente il seguente quadro economico: 



• Collaboratori alla progettazione: geom. Giovanni PALOMBINO, geom. Roberto ROMANO 
• Coordinatore della Sicurezza per la progettazione: ing. Bruno BIANCO 
• Responsabile attività amministrative: rag. Antonio FELEPPA 
• Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Antonio IZZO, sig.ra Raffaella RICCIARDI, 

dotto Sergio MUOLLO 

- di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza finalizzati 
all'acquisizione del finanziamento; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,4° comma del D.Lgs 18.08.2000, 
n.267. 



Verbale letto, CO~f r ato e sottoscritto ~L PRES .ENTE 
(Dr. Giancla l IANNELLA) ,e C rm N DON)~, 

~~=~~r====- =t===~;~~:~~=;;~~I~:::~~:======~= --~-------~ 
SI certlfica1he la presente dehberazlOne e stata affissa all'Albo m data ocherna, per nmanervl per 15 
giorni consecutivi a nonna dell'art. 124 del T.V. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BENEVENTo ________________ _ 

~oJJ 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data 1;.,'IJJQ '7:\ /:1 e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. -\D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei tennini di legge. 

:::J!,.",S~9~ETARIO GENERALE 
".)l •• ",,~·IA~:: 1/\f1'O (~E1\Jf~'p 

=========================================~~~~:~~~g~g~~~~~~:AP======= 
Si certifica che la presente delibevéq:~oné è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno _______ _ 

y Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì ______ _ 

LE 

===============================================================-
Copia per 
SETTORE S lT 
SETTORE -----------------SETTORE -----------------Revisori dei Conti 

2;>' Nucleo di Valutazione 

~a:Q/~HG 

W

'll" I I) prot. n. 
il ( ,/) ;~ _. prot. n. _____ '---_ 
Il ' .• 0'-' prot. n. ______ _ 
'Ii}! ' prot. n. ______ _ 
_______ prot. n. ______ _ 



S.I. / Segreteria 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO PROGETTI INTEGRATI 

Prot. n. 5680 del 18.04.2005 

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: P.LT. Parco Regionale del MATESE 
POR Campania 2000/2006. Progetto I PBN PBN 007 
"Intervento di risanamento di aree a forte dissesto idrogeologico su strada 

provinciale Cerreto S. - Cusano M. nel comune di Cerreto S. " 
Importo € 4.500.000,00. 
Approvazione progetto definitivo in linea tecnica. 

Premesso che: 

• 

• 

• 

Con deliberazione di G.P. n . .2..2.. { del -11. 0 4.. O 5 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
preliminare dell'''lntervento di risanamento di aree a forte dissesto idrogeologico su 
strada provinciale Cerreto S. - Cusano M. nel comune di Cerreto S. " che prevede il 
consolidamento del versante posto a monte della strada provinciale Cerreto S. - Cusano M. nel 
tratto immediatamente prima della galleria Monte Cigno, lato Cerreto S., tale versante rappresenta 
un'area di elevata pericolosità per caduta massi per una superficie di circa 208.000 mq. dell'ammasso 
roccioso posto a monte della strada lungo un tratto di circa 670 mI. della stessa; 

Il progetto prevede il ricorso a tecniche strutturali speciali quali barriere paramassi a dissipazione di 
energia, rivestimento di scarpate con rete metallica e pulizia delle zone di pericolo con ispezione dei 
massi da eliminare e loro disgaggio oltre ad un largo uso di tecniche di ingegneria naturalistica; il 
tutto senza alterazione della morfologia dei luoghi ed utilizzando materiali come ferro 
opportunamente mimetizzato da vegetazione, legno e pietra; 

Con la suddetta deliberazione, inoltre, è stato: 

a) nominato responsabile unico del procedimento del progetto di che trattasi, il dirigente 
del Settore Infrastrutture della Provincia di Benevento, ing. Angelo FUSCHINI per 
adempiere alle varie fasi della progettazione in linea con quanto indicato dalla Legge n. 
109/94 s.m.i. e dal D.P.R. n. 554/99 e dalla delibera di G.R. n. 952 del 02/07/04. 

b) preso atto che il gruppo di lavoro che ha partecipato alla elaborazione progettuale del 
progetto preliminare è così costituito: 

Approvazione progetto definitivo risanamento aree 1 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.78 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



A) Importo totale lavori 

di cui: 

______ - -fp....,.e~se d'asta soggetti a 
ribasso 

- per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 3 146 017,82 

€ 97.385,38 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Oneri IVA sui lavori al 20% di € 3.243.403,20 

Spese Generali il 12% di € 3.243.403,20 

Oneri IV A su spese generali il 20% di € 
389.208,38 
Imprevisti di legge e relativi oneri fiscali entro il 

5% 
di A) (€ 3.243.403,20) 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+ B) 

€ 648.680,64 

€ 389.208,38 

€ 77.841,67 

€ 140.866,11 

€ 3.243.403,20 

€ 1.256.596,80 

€ 4.500.000,00 

2. di confermare che il gruppo di lavoro, precedentemente individuato dal Dirigente S.1. ed approvato con 
delibera di G.P. n .12 { del '1~ - o ÌA -~ il seguente: 

• Progettisti: ing. Francesco CARUSO, arch. Alessandrina PAPA, geom. Liberato GALLO 
• Collaboratori alla progettazione: geom. Giovanni PALOMBINO, geom. Roberto ROMANO 
• . Coordinatore della SicurezZa per la progettazione: ing. Bruno BIANCO 
• Responsabile attività amministrative: rag. Antonio FELEPPA 
• Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Antonio IZZO, sig.ra Raffaella RICCIARDI, 

dotto Sergio MUOLLO. 

3. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza finalizzati 
all'acquisizione del finanziamento."; 

RITENUTO dover approvare il progetto definitivo in linea tecnica dell' "Intervento di risanamento di 
aree a forte dissesto idrogeologico su strada provinciale Cerreto S. - Cusano . nel comune di Cerreto 
S. dell'importo € 4.500.000,00, distinto come sopra. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. Sergio Muollo) 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare il progetto definitivo in linea tecnica dell' "Intervento di risanamento di aree a forte dissesto 
idrogeologico su strada provinciale Cerreto S. - Cusano M. nel comune di Cerreto S. dell'importo € 
4.500.000,00, avente il seguente quadro economico: 

A) Importo totale lavori 

di cui: 

- per lavori a base d'asta soggetti a 
ribasso 

- per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 3.146.017,82 

€ 97.385,38 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Oneri IV A sui lavori al 20% di € 3.243.403,20 

Spese Generali il 12% di € 3.243.403,20 

Oneri IV A su spese generali il 20% di € 
389.208,38 
Imprevisti di legge e relativi oneri fiscali entro il 

5% 
di A) (€ 3.243.403,20) 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+ B) 

€ 648.680,64 

€ 389.208,38 

€ 77.841,67 

€ 140.866,11 

€ 3.243.403,20 

€ 1.256.596,80 

€ 4.500.000,00 

- di confermare che il gruppo di lavoro, precedentemente individuato dal Dirigente S.1. ed approvato con 
delibera di G.P. n .l.Q~ del 11' OU -o's è il seguente: 

.. Progettisti: ing. Francesco CARUSO, arch. Alessandrina PAPA, geom. Liberato GALLO 




